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NUMMER 1 JANUAR 1954 9. ÅRGANG

Modstandsbevægelsen
og DE GAMLE POLITIKERE

A f Landsretssagfører R. Prytz.

[ I. Svenning Rytters tragedie
Inspireret af sagfører, konsul 

Kaj Dahis anmeldelse i novem
bernum ret af Rytters bog »Rets
opgøret under og efter besæt
telsen« har jeg nu læst bogen 
og føler derfor trang til at kom
me med et par bemærkninger 
ud fra mine forudsætninger: Jeg 
har aldrig haft direkte forbin
delse med Rytter. Jeg har under 
besættelsen ikke haft at gøre 
med likvidering af stikkere el
ler noget andet af det særligt 
farlige arbejde. Efter 5. maj har 
jeg kun været med til afhøring 
af nogle internerede og senere 
virket som anklager i 1. instans i 
ca. 100 sager. Forhåbentligt 
kan mine komm entarer trøste 
nogle af de kammerater, hvem 
Rytters uretfærdige angreb er 
gået på; vi andre, som kom gen
nem de 5 lange år uden skade 
på sjæl og legeme, er taknem
melige, fordi vi kan være lige
glade med, hvad han mener.

Rytter har helt fra sine unge 
dage væ ret en meget dygtig ju 
rist, ubestikkelig, respekteret, 
ofte frygtet, altid anerkendt i 
sin vidt forgrenede gerning bl. 
a. som manuduktør, amtmand på 
Færøerne, dommer i Køben
havn, derunder i landsretten, 
præsident gennem mange år for

byretten, censor, medlem af 
rigsdagen og justitsminister. 
Som jurist er han større end 
forrige slægtleds kendte justits
minister Zahle. Han er ikke ar
rogant eller forfængelig som 
Steincke. Form atet er større 
end hos de nye justitsm inistre 
siden 5. maj. Som byrettens 
præsident har han hævdet dom
stolenes anseelse i modsætning 
til en af hans efterfølgere. Trods 
sin høje alder — han er kun lidt 
yngre end Churchill — er han 
aldeles ikke senil. Det er hævet 
over enhver tvivl, at bogen er 
skrevet af idealisme, for at 
hjælpe nogle af dem, der blev 
udrenset og pårørende til nogle 
af dem, som blev likvideret un
der besættelsen. Men i sin iver 
for at skaffe ret til disse øver 
han den største uret, der tænkes 
kan! Jeg har aldrig oplevet et 
grellere eksempel på Ciceros 
ord »Den største ret er den stør
ste uret« (summum jus sum- 
mum injuria). I sin nidkærhed 
ram m er han i den grad ved si
den af, at jeg ikke kan finde en 
mere træffende betegnelse end, 
at det er en ond bog. Han ken
der intet til modstandsbevægel
sen og prøver ej heller at for
stå den, dens mål og de forhold, 
hvorunder den virkede. Han

evner ikke at bygge en anklage 
op og dokumentere den. Hans 
behandling af tal minder mig 
om den kendte tredeling af 
løgne: De hvide, de sorte og 
statistik. Til de fleste oplysnin
ger er der ingen kildeangivelse. 
Bogen tyder på, at han er større 
som jurist end som menneske; 
den minder mig om fogdens ord 
i Henrik Ibsens »Brand«
»Det formløst er i alle fald 
at træde op i fremmed kald 
og gribe ind og vove liv 
foruden tvingende motiv.
Jeg gør bestandig og min pligt, 
men altid indom mit distrikt.«

Han har ikke evnet at holde 
sig indenfor sit »distrikt«. År
sagen er måske, at han på godt 
og ondt hører til de gamle po
litikere, dem, der har ansvaret 
for den officielle linie under be
sættelsen. Herom senere.

Det er tragisk for Rytter, at 
det vel bliver denne bog og 
ikke hans fortræffelige embeds
gerning, der for senere slægter 
vil være mindet over ham. Ens 
eftermæle knytter sig i mang
foldige tilfælde blot til en en
kelt, lille begivenhed, f. eks. et 
par ord, som har virket inspire
rende (Fr. 3.: »Jeg vil dø i min 
Rede«) eller måske en ret und
skyldelig fejl (»Maane-Miil- 
ler«). Fremtidens historikere vil 
sable bogen ned som den store 
misforståelse, den er. Han har 
ikke engang evnet at give den 
en titel, som dækker indholdet. 
Den handler overhovedet ikke 
om det omfattende retsopgør.
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der fandt sted under den største 
del af besættelsen fra det dan
ske samfunds side mod os i 
modstandsbevægelsen Måske 
har Rytter helt glemt det. Efter 
5. maj har vi fået oprejsning, 
nemlig 25 kr. ugentlig for den 
tid, vi sad i dansk fængsel (det 
dobbelte for ophold i Tyskland), 
en erstatning som mange ikke 
ønskede at modtage; Straffene 
er fjernet fra strafferegistrene, 
men ikke fra rigsregistraturen 
og ej heller endnu fra folkere
gistrene; fra disse forventes alle 
oplysninger om frihedsstraffe 
dog fjernet i løbet af 1954, da 
alle straffede personer nu har 
valgret.

Rytter skriver s. 5 om den 
ydmygende besættelse af Kø
benhavn —, som om besættelsen 
af den øvrige del af Danmark 
ikke også var en ydmygelse. 
Mon han nogensinde har tænkt 
på, hvad det kunne have betj'- 
det for hele krigens forløb, der
under tidspunktet for Danmarks 
befrielse, hvis det var lykkedes 
at sinke besættelsen af Jylland 
1—2 døgn? S. 8 viser han sin 
manglende sans for de rette for
hold ved at sammenligne ud
rensningen med Dreyfusaffæ- 
ren. Gang på gang viser han sig 
som varm, ja, ganske ukritisk 
tilhænger af Scavenius-linien. 
Så ved vi besked! Derfor kan 
han (s. 13) ikke lide ordet
»modstandsbevægelsen«, da næ
sten hele befolkningen øvede 
passiv modstand. Han overser 
her modsætningen mellem øn
ske og vilje; eller også er han 
tilhænger af at misbruge papi
rets tålmodighed; som bekendt 
hævdedes det efter 5. maj, at 
endog Dansk-Tysk Forening 
(som Rytter ikke var medlem

af) var et led i modstanden, »en 
modvægt mod den tyske pro
paganda« og »en bølgebryder 
mod tyskernes indflydelse«.

S. 13-15 fortæller han os, at 
vi, som var med i modstandsbe
vægelsen, var folk af forskellige 
indstillinger: 1) Idealisme. 2) 
Kommunisterne. 3) De sidste 
Dages Hellige (et udtryk Ryt
ter dog ikke bruger). Den første 
gruppe »bestod fra først af, af 
en ret fåtallige skare idealister, 
stærkt patriotisk sindede, særlig 
blandt ungdommen. De arbejde
de med den illegale presse, som 
søgte at holde befolkningen å 
jour med udviklingen både her 
og i udlandet, og samlede be
folkningen til »alsang« og på an
den måde. Samtidig forberedte 
de sig selv i dybeste hemmelig
hed og under de farligste for
hold ved efter aftale med ty
skernes fjender at modtage ned
kastede våben og ved våben
øvelser for at kunne være til 
disposition under den afslutten
de kamp mod tyskerne, som 
man forudså måtte komme. De 
optrådte også med stort helte
mod og dødsforagt f. eks. ved 
forsvaret af Amalienborg Plads 
den 19. sept. 1944. Under den 3 
timer lange kamp mod den ty
ske overmagt dukkede der plud
selig ca. halvandet hundrede 
danske mænd op med geværer 
og stålhjelme, stillede sig ved 
politiets side og skød på tysker
ne, aldeles som erfarne soldater. 
De forhindrede tyskerne i at be
sætte Amalienborg, og derefter 
forsvandt de. Navnløse kom de 
til denne kamp, hvor livet var 
indsatsen, og navnløse forlod de 
den — vi har ikke hørt et ord 
om, hvem de var. Modstander
ne af denne gruppe kunne selv

følgelig efter deres indstilling 
samarbejde loyalt med regerin
gen, og det er sandsynligvis 
folk med deres indstilling, som 
efter befrielsen danner kærnen 
i hjemmeværnet, lottekorpset, 
kvindelige marinere og civil
forsvaret.«

Kommunisterne kritiseres 
stærkt, bl. a. som »fjernstyrede« 
og »tyskvenlige«, men de slog 
øjeblikkeligt om efter den 22. 
juni 1941 og begyndte straks de 
sabotagehandlinger overfor ty
skerne, som tvang disse til mod
foranstaltninger og den danske 
regering til at fremkomme med 
forslaget til kommunistloven. 
Man var selvfølgelig såvel fra 
regeringens og rigsdagens som 
fra befolkningens side ked af 
det brud, som derved skete på 
de hidtil fulgte retsprincipper; 
men Ole Bjørn Kraft gav sik
kert i folketinget udtryk for den 
almindelige stemning blandt be
folkningen, da han udtalte, at 
kommunisterne på grund af de
res sabotagehandlinger og hele 
holdning i hvert fald ikke hav
de nogen moralsk ret til at be
klage sig.«

Til idealisterne og kommuni
sterne »kom, da tyskernes ne
derlag var sikkert, en meget 
blandet skare, som yderligere 
påvirkede modstandsbevægel
sens optræden under og efter 
befrielsen og delvis forklarer 
det uheldige forløb, som »ud
rensningen« og retsopgøret« fik! 
. . . .  »Det, som var i armbind 
efter 5. maj, var oftest en ud
haler, som med sin drabelige 
maskinpistol førte krig mod 
bagbundne folk.«

Desværre får vi intet at vide 
om, fra hvornår »tyskernes ne
derlag var sikkert«. Men såle-
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des som Rytter inddeler os, kan 
de mange af os, som ikke efter 
vor indstilling kunne samar
bejde loyalt med regeringen, 
og som ikke var kommuni
ster, jo kun falde ind under 
gruppe 3! H erunder må altså — 
uden for kommunisternes kreds 
— komme alle, som var med i 
sabotagen, i efterretningstjene
sten, i transporterne på Sverige 
(både af jøder, modstandsfolk og 
allierede flyvere) og i den opi
nionsdannende illegale presse. 
Folk som Vilh. la Cour, Arne 
Sørensen og Ole Chievitz, for 
blot at nævne nogle enkelte. Og 
vel også dem, som (s. 16) bevir
kede, at tyskerne efterhånden 
nærede »berettiget mistillid til 
det danske politi og de danske 
domstole«. Det er nemt at fort
sætte med eksempler på Rytters 
uvidenhed eller manglende evne 
til at udtrykke, hvad han mener.

Det er let at kritisere, at kom
munisterne slog om ' juni 1941. 
Men de eneste, som efter min 
mening kan gøre det med rette, 
er de få, som havde deres mod
standslinie klar fra besættelsens 
begyndelse. Og hvor mange af 
os var det? Og de mange pas
sive er de sidste, som har ret til 
at råbe op og kritisere dem, 
som i særlig rad lagde krop til 
arbejdet. Det tjener Rytter til 
liden ære, at han i 1953 slutter 
op bag det spark, som Ole Bjørn 
Kraft i 1941 gav en falden mod
stander. De fleste har glemt det 
meste af det, som skete i de 5 
lange år; og adskilligt tager sig 
anderledes ud i erindringen. 
Blandt de enkeltheder, jeg selv 
mindes, var min reaktion mod 
kommunistloven: At der dog ik
ke var een eneste i rigsdagen, 
som nedlagde sit m andat i tavs

nogle af deres egne kolleger til 
tyskernes forgodtbefindende! At 
de dog ikke forstod, at de ved 
at krænke medlemmernes 
grundlovssikrede ret savede den 
gren over, hvorpå de selv sad1 
At det faktisk ikke er gået så 
galt, kunne ingen forudse da. 
Han var åbenbart — se foran — 
ked af det, men er vel først efter 
5. maj kommet til den opfattel
se, som han udtrykker s. 7, at 
vi borgere har »en pligt til, når 
myndighederne krænker nedar
vede retsgrundsætninger og der
ved begår magtovergreb overfor 
andre borgere, da at protestere 
og vedblive at protestere, indtil 
der er ydet de krænkede bor
gere retfærdighed«.

Side 17 oplyser han, at stik
kerlikvideringerne begyndte i 
sept. 1943. If. Alkil: Besættel
sestidens fakta fandt der 1 li
kvidering sted i sept. 1943. Ikke 
desto mindre anfører Rytter s. 
18 bl. a. jødeforfølgelserne som 
en følge af likvideringerne. Er 
der mon nogen, der synes, at jeg 
har brugt for stærke ord om 
ham?

II. Stikkerlikvideringerne
Rytters kritik af dette vigtige 

punkt i modstandsbevægelsens 
indsats er nem at feje til side. 
Han har ikke forstået, at det 
var en form for krig, som fore
gik her i landet, oven i købet 
en form, der var langt farligere 
og langt vanskeligere for de dan
ske deltagere, end om det havde 
væ ret en krig i uniform og med 
beskyttelse efter Håger-kon- 
ventionerne. Han har næppe 
nogensinde overvejet, om ikke 
det havde været langt at fore
trække — for at skabe klare 
linier —, at Danmark havde er

klæret Tyskland krig sidst i au
gust 1943. Endnu har man al
drig ellers mødt kravet om, at 
alt, hvad der er sket af krigs
dødsfald, skal undersøges i alle 
enkeltheder efter krigens ophør. 
Det vil være umuligt, bl. a. for
di mange af dem, der deltog i 
arbejdet på dansk side selv faldt 
i krigen. Men alle dem, såvel 
som alle, der trods faren overle
vede dette det farligste og mest 
krævende arbejde, er vi andre 
en stor tak skyldig. Vi er m an
ge, som er i live i dag, fordi 
disse vore kam merater påtog sig 
det arbejde. Dertil kommer, at 
hele modstandsarbejdet ville 
være blevet mindsket til en ba
gatel, hvis man ikke havde be
kæmpet stikkerne og andre af 
de farligste modstandere på den 
eneste effektive måde. Rytter 
udtaler sig ikke om, hvorvidt 
han helst havde set, at der slet 
ikke havde været nogen mod
standsbevægelse; meget muligt 
ville han have væ ret tilfreds 
med den skæbne, der da ville 
være overgået Danmark. Der 
var et andet, ret lille land, som 
også var besat af Tyskland. Om
sider nærmede befrielsens dag 
sig; man glædede sig til at byde 
befrierne, som oven i købet var 
ens frænder, velkommen. Men 
da den store dag kom, fik man 
i stedet for friheden en krigs
erklæring og en ny besættelse, 
fordi man ikke havde haft en 
modstandsbevægelse »second to 
none«. Landet er Bulgarien.

At der sker både fejl og mis
brug under en krig, ikke mindst 
i en underjordisk, kan man ikke 
undre sig over. Der er intet, 
som tyder på, at fejlene eller 
misbrugene var særligt talrige 
for Danmarks vedkommende.
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Men det er en aldeles håbløs Medens den megen effektive 
tanke flere år efter at ville un- ; sabotage hindrede bombarde- 
dersøge disse tilfælde; og de, menter og således frelste mange 
som deltog i likvideringsarbej- liv, er der ingen, som med sik- 
det, har krav på at være i fred, kerhed kan sige, om bombarde
selv om det medfører, at en el- menter helt kunne være undgå
ler anden af dem, misbrugte ' et, hvis det illegale arbejde var 
krigen, til private hævnaktio- ( blevet støttet af Rytter og de 
ner, ikke kan få sin fortjente , andre gamle politikere af al de
straf, og selv om der er pårø- res kraft. Men helt udelukket 
rende til de likviderede, som j havde det vel ikke været. Men 
mener, at netop deres slægtning Rytter — og før ham Hartvig 
var uskyldig. Måske adskillige j Frisch — har ikke ret til at tale 
af dem undgår en smertelig ( om mord og mordere, når det 
overraskelse ved ikke at få \ drejer sig om de nødvendige li
sandheden at vide. Jeg mindes i kvideringer, ligesom vi andre 
hvert fald fra sommeren 1944, ikke har ret til at søge nogen, 
at moderen til en likvideret' forbindelse mellem politikernes 
stikker havde troet, at hendes, passivitet (eller hvad man nu 
søn havde arbejdet for mod-' vil kalde det) og tragedien for 
standsbevægelsen. og ved den franske skole.

De, der sad, og vi, der stod
„Han“ var taget. „Hun“ gik derhjemme 

— og havde det måske værre.
Vi har efterhånden hørt og læst så meget om, hvordan det var for man

dene at være i Frøslev, i Neuengamme o. s. v., at det efterhånden kunne 
være på tide at høre lidt om, hvordan det var for hustruerne at være der
hjemme.

Vi har bedt seminarieforstander Paul Holts hustru fortælle, og her er 
hendes beretning.

Engang for m eget længe siden — 
for sådan forekom m er det én v ir 
kelig nu  — det må have væ ret 
i slutningen af jun i 1944, stod der 
på Vigerslev Allé — tæ t ved Eng
have st. uden for V estre Fængsel; 
en lang kø af kvinder, — unge og 
gamle, der m ere eller m indre på 
forhånd kendte hinanden, men som 
dog var fæ lles om noget ganske 
overordentlig væsentligt, alle havde 
de kofferter, pakker el. lign. med, 
der v ar tunge a t slæbe på, og alle 
stod de der — de fleste af dem  
sikkert træ tte  og spændte, men alle 
udadtil rolige og med ansigter, der 
lyste af den energi og vilje til at 
kæm pe deres del af kam pen til en

de, der m åtte besjæ le dem, n å r de 
havde det bedste, de ejede — nogle 
af dem de bedste — indenfor de grå 
fængselsmure.

Undertegnede, der v ar en af dem, 
sagde en dag halv t i spøg halvt i 
alvor til de nærm eststående: Jeg  
kunne have lyst til engang at sk ri
ve noget; det skulle have over
skriften: De, der sad, og vi, der 
stod.

Det blev aldrig til noget; dels 
stolede m an i de dage så bombe- 
sikkert på sin hukommelse, fordi 
man følte, at begivenhederne i de 
m indste detailler bræ ndte sig med 
ildskrift ind i éns sind, dels skrev 
man af letforståelige grunde helst

ikke ned dengang, fordi m an aldrig 
kunne vide, hvad morgendagen v il
le bringe.

Midt i trav le  juleforberedelser 
kom der im idler tid  et brev fra  
»Pigtråds« redaktør med anmodning 
om at skrive lid t om den tid, og 
så kan de ord jo passende stå som 
overskrift.

S kønt m an vist ikke kan sige 
om mig, at jeg, i det m indste udad
til, h a r ført nogen drømmende 
tilvæ relse — og som Paul Holts 
kone v ar jeg temmelig tæ t inde på 
det virkelige, aktive liv med alle 
de knubs, det nu engang giver, er 
jeg nødt til straks a t indrømme, 
at min m ands arrestation  — 
ihvertfald den, der fandt sted 29. 
august 1943, trods hans indirekte 
små forvarsler tra f mig ligeså 
uforberedt, som den tyske besæ t
telse tra f de fleste danske den 
9ende april. Den bevirkede im id
lertid, at det blev knap så 
svæ rt at fa tte  og realisere hurtige 
røm ninger fra  vort hjem  i tiden, 
der fulgte: i løbet af en tim es tid 
at sprede fem børn  i alderen fra 
to til fjo rten  å r — en ung pige, 
der heldigvis med hele sin familie 
selv v ar engageret i m odstands
bevægelsen med liv og sjæ l — samt 
en æ ldre mor. Det lykkedes im id
lertid  — desvæ rre til ingen verdens 
nytte, da vi hen på foråret 44 alli
gevel følte fred  og ingen fare  og 
rykkede hjem, m in m and boede dog 
af sikkerheds hensyn andetsteds, 
men som regel indtog han dog m or
genm åltidet hjemme, inden han tog 
ind til sit sædvanlige skolearbejde. 
M ærkeligt nok havde jeg foreslået 
og gennemført, a t vi anbragte vor 
drengs legetøjshund i vort sovevæ- 
relsesvindue og aftalt, a t dersom 
den var fjernet, m åtte m in m and 
ikke gå ind i vort hus, der lå 
i Jægersborg Allé i Charlottenlund.

M in  m ands anden arrestation 
fandt sted 15. jun i —44. Umiddel
b a rt inden havde han væ ret beskik
ket censor i Helsingør, hvor vi hav
de tilb rag t et p a r dage sammen, 
men 15. jun i kl. 8 skulle han selv 
have eksamen på Østersøgades 
Gymnasium. Kl. 7 sad jeg og ven-
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tede på ham med morgenmaden og 
skulle netop til at kigge efter ham, 
da telefonen ringede. Det var pro- 
fessorinde Karen Hoff, der kort og 
klart sagde: »Ove er lige taget, få 
Paul af vejen!« Omgående fik jag 
råbt op til børnene, at de skulle 
fjerne legetøjshundan — og var selv 
på vej op til første sal, da vor 
yngste datter Grethe sagde: »Far 
har set det, han er gået forbi:« 
Jeg ville nu til at forberede mig 
på, hvad jeg skulle sige til Gestapo, 
om de viste sig, da hun — endnu 
stående bag gardinet i soveværelset 
— sagde: »Far kommer tilbage,
hvad er det for nogle underlige 
mænd, han går med!« Jeg tænkte 
ikke mere, men for til vinduet, 
smækkede det op og råbte udover 
den lange, lange forhave: »Paul, 
kom dog ind, hvad er det for men
nesker, du følges med?«

Det mærkelige skete, de kom ind! 
Hvor jeg husker dem, indtil væm
melse, men navnene på de tyske 
har jeg glemt, hvorimod jeg min
des den enes fugtige mundvige og 
utiltalende udseende mere end ty
deligt. Danskeren mindes jeg' også 
klart (jeg fik senere at vide — til
fældigt — fordi jeg kom til at om
tale ham for rektor Usøe, hos hvem 
min mand skulle have været cen
sor, at han gik under navnet Graff, 
men hed Tingleff eller »Tævehan- 
sen« — han blev likvideret, inden 
besættelsen var forbi). Han stod, 
stor og truende, ved siden af min 
mand i hallen: »De var jo lige ved 
at stikke af, og så havde jeg også 
skudt«, sagde han, medens han le
gede med sin revolver. Vor lille 
Mik travede i den almindelige for
virring rundt mellem os allesam
men, og til sidst, da den danske 
politibetjent (han var meget hjælp
som, og vore veje krydsedes et par 
gange på en pudsig måde frem i 
tiden) nåede at komme til stede, 
tog han dennes hat på, så han fuld
stændig druknede i hatten.

Jeg brugte mund og argumenter 
på tysk og dansk i en stor forvir
ring, og det lykkedes da også at 
hale tiden ud og få dem ind i en 
af stuerne, hvad der viste sig at 
være et stort held. Min tungefær
dighed distraherede dem ihvertfald

så meget, at de lagde min mands 
mappe fra sig igen, og fulgte efter 
mig til næste stue, hvor de gav sig 
til at undersøge ganske ligegyldige 
fotografier, og det lykkedes derved 
min mand at tømme mappen for 
adskillige kompromitterende papi
rer, som han uset fik lagt ind un
der skriveunderlaget i sin egen stue. 
Herfra fik jeg dem senere trans
porteret ud af huset og gemt så 
godt hos andre, at de desværre ikke 
var til at finde igen bagefter!

T iden kunne imidlertid ikke 
trækkes længere ud; med ét var 
han borte, der blev tomt, — stille, 
og vi sad nogle minutter aldeles 
lammet, dog ikke længe, det gjaldt 
dog, om muligt, at advare mange 
andre, hvilket desværre viste sig at 
være altfor sent. Så vidt vi kunne 
skønne, havde tyskerne den dag 
specialiseret sig om en razzia på 
Dansk Samlings stillere og kandi
dater fra forårets valg 1943.

Så fulgte altså perioden, hvor »vi 
stod, og de sad«, hvor man samti
dig med et dobbelt ansvar og ar
bejde for hjem og børn — med stor 
uvished forude om fremtiden — 
koncentrerede sig om, hvor man 
kunne sætte ind, hvad man kunne 
hitte på for at lette det for ham 
bag murene, — om det var muligt.

For min mands vedkommende 
forelå der i en lang periode hver
ken læse- eller rygetilladelse, mad 
måtte han heller ikke få sendt, men 
dog rent tøj. Alt blev minutiøst 
undersøgt, skrivelser censureret — 
ja, konfiskeret.

To små episoder må med: Første 
gang jeg uerfarne, tøvende og for
sigtigt nærmede mig den skranke i 
Vestre Fængsel, hvorudenfor vi 
ventede på at passere videre, så jeg 
en dame aflevere til eftersyn en 
lækker samling af frugt og andre 
gode sager; jeg spurgte, hvordan 
hun bar sig ad med at få tilladelse 
til det, hvorpå hun så lidt på mig 
og med en vending, jeg ikke husker 
ordret i dag, lod mig forstå, at det 
ikke var ganske samme kategori 
af fanger, vi havde at gøre med.

D ette første tilladte besøg ind
traf umiddelbart før generalstrej

ken; i sidste øjeblik, før jeg tog 
hjemmefra, smuttede jeg ud i haven 
og plukkede en ofeliarose, — vor 
specielle rose. Den skulle være en 
opmuntring til ham på vor bryl
lupsdag den 29. juni. Imidlertid var 
ventetiden så lang og forskellige 
skuffelser m. h. t. hvad han måtte 
modtage, så store, og desuden måt
te vor store pige, der havde bedt 
så bønligt om at komme med, stå 
udenfor et par timer uden at blive 
indladt, — så jeg glemte aldeles 
mit lille tossede indfald med rosen 
og puttede den i lommen.

De karrige ti minutter, vi fik med 
hinanden i nærværelse af en dansk, 
kvindelig »tolk« fløj af sted. dels 
havde min mand vigtige ting at 
pålægge mig, dels bød situationen, 
at det lidt, man sagde, indeholdt så 
meget som muligt, og at man brugte 
alle sanser for at leve sig ind i, 
hvordan han egentlig havde det, — 
og først da vi tog afsked, kom jeg 
til at stikke hånden i lommen og 
følte rosen. Jeg gav ham den og 
sagde med et hvast blik til pige
barnet: »Den skal han i hvert fald 
have!« . . . .  I april måned året efter 
fortalte en løsladt cellekammerat 
mig, at det vand, i et tandglas, der 
havde holdt liv i rosen, var det 
eneste, de to havde haft at drikke 
i generalstrejkedagene, der som alle 
sikkert husker, var usædvanligt 
varme, med et strålende vejr.

Vestre fængselsperioden gik for 
os udenfor med mange ørkesløse 
gisninger over, hvordan de blev be-

Ethvert brev bor forsynes med vore 
smukke mærkater i farvetryk.

Vi har to at vælge imellem:

1. Bernadotte-mærkatet med hans bil
lede.

2. Kammeraternes Hjælpefonds mær
kat.

Begge mærkater foreligger i ark med 
25 stk. å 10 ore og fås ved at indsende 
belobet til giro 780, Kammeraternes 
Hjælpefond, St. Kannikestræde 10, Kø
benhavn K.

De indkomne belob går til fondens 
hjælpearbejde.
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handlet, hvorfor en blev løsladt, 
en anden ikke — med timelange 
ventetider dels i Shellhuset, hvor 
man søgte at opnå besøgstilladelse 
eller læse- og rygetilladelse. Det 
var i denne periode, jeg uden at 
have anelse om det før langt se
nere, hos en fætter var til en fiks 
og uskyldigt arrangeret te-visit og 
der kunne gøre rede for beliggen
heden af forskellige værelser i 
Shellhuset overfor en bekendt fra 
Dansk Samling, hvis mand ligeledes 
var fængslet, og som lod meddelel
ser af denne art gå videre til rette 
vedkommende.

E n  skønne dag, efter den sæd
vanlige timelange venten ved Ve
stre Fængsel, fik man den lakoniske 
besked, at fangen ikke mere be
fandt sig der! færdig! Ingen yder
ligere kommentar, og man vendte at
ter næsen hjem, slæbende på ait 
det rene tøj o. s. v., man havde 
tiltænkt ham, hvis opholdssted man 
nu for en periode ikke skulle vide 
noget om.

En dag modtog jeg imidlertid det 
gladeste brev jeg overhovedet fik 
i den 11 måneders fængselstid. Han 
var i Frøslev, fik frisk luft, motion, 
bedre mad, samkvem med kamme
rater, tilsyneladende ingen forhør, 
et langt brev var det, — og han 
bad om lækre ting at spise, bad 
mig anskaffe en hund (19. septem
ber var lige passeret). Man pakkede 
jublende en pakke, havens bedste 
frugter, de første drueklaser fra 
drivhuset, fin ost etc. og sendte det 
forhåbningsfuldt afsted.

25. oktober, på vor store drengs 
fødselsdag, blev jeg ringet op af di
rektøren fra Røde Kors, der per
sonligt ville meddele mig, at han 
havde set min mands navn på li
sterne over dem, der var blevet 
sendt til Tyskland. Det er ikke nød
vendigt at udbrede sig nærmere om, 
hvad man følte, selv om jeg ihvert- 
fald ikke havde anelse om, at det 
kunne være så ubeskrivelig for
færdeligt, som det senere viste sig 
at være. Tre uger efter denne med
delelse kom »ønskekof ferten« tilba
ge fra Frøslev uden kommentarer, 
en duft af mug og gærede frugter 
steg op fra det rene tøj. Min lille

mor pakkede den ligeså stille ud for 
mig og satte den bort, medens jeg 
ikke var hjemme!

V entetiden fra den dag og må
neder fremover var frygtelig. Ud
over den meddelelse, at han med 
et par hundrede andre var ført til 
Neuengamme, stod jeg aldeles på 
bar bund. På en eller anden måde 
fik jeg fat i listen over de deporte
rede fanger; derved fik jeg for
bindelse med kammerjunkerinde 
Martens; hun var dygtig, energisk, 
opfindsom og klog, og den dag i dag 
er jeg hende megen tak skyldig 
for gode praktiske råd og oplysnin
ger. På min 40 års fødselsdag, da 
alt, hvad der kunne af slægt og 
venner — netop på grund af disse 
særlige omstændigheder — flokke
des særlig kærligt om en, var det 
således hende, der ringede op og 
gav de første konkrete oplysninger 
om modtagelsen i Neuengamme, 
der unægtelig ikke var opmuntren
de: berøvet alt deres eget, ragede 
overalt, frataget vielsesring m. m. 
nr. på etc. Det var svært at tage. 
På baggrund af denne bitre virke
lighed var ens uhyggelige magtes
løshed og tvungne passivitet så van
skelig at bære, og kun den anden 
realitet, ansvaret for børn og mor, 
for det store hus og alt det, der 
var vort fælles hjem, der skulle 
holdes sammen og klares, til han 
kom hjem, gav én kraft og mod i 
hverdagen . . . .  den anden tanke, 
den, at det ufattelige skulle ske, at 
han ikke kom, gav jeg slet ikke 
rum.

K u n  een gang ved jeg, at jeg 
var lige ved at give efter og i ræd
selsfulde minutter var i dyb angst: 
En af mine svogre havde givet mig 
det råd, ganske tørt og sagligt at 
skrive til lederne af diverse fange
lejre — på det tidspunkt kendte 
jeg forøvrigt kun Neuengamme, — 
meddele, at jeg havde erfaret, at 
min mand var der, og spørge, hvor 
ofte han måtte modtage brev og 
pakker. Jeg gjorde det engang i 
begyndelsen af december, nærmest 
for at føje ham, — og glemte det 
igen.

I perioden fra modtagelsen af det

glade brev i begyndelsen af oktober 
til jeg i slutningen af januar fik 
en udvisket, ganske kort blyant
skrivelse, skrevet med hans knæ 
som underlag, en forsinket jule
velsignelse til os derhjemme, fik 
jeg overhovedet intet livstegn, og 
med de dødsannoncer, jeg daglig 
havde for øje i aviserne, turde jeg 
jo næppe tro, at en syv uger gam
mel skrivelse var et livstegn. Om
trent samtidig kom det brev, der 
voldte mig en så stor angst; det 
var nemlig et tysk officielt brev 
fra Neuengamme. Jeg stod med det 
i hånden oppe i min mors stue og 
turde simpelthen ikke lukke det op. 
— Da jeg endelig gjorde det, viste 
det sig at det var et svar på min 
forespørgsel: min mands fangenum- 
mer var 60568 m. Han måtte få 
brev og pakke hver fjortende dag 
(kun en nåede ham) underskrevet 
Thumann, lejrchef i N. Men på det 
tidspunkt havde jeg fået en med
delelse, som ingen forstandige men
nesker under normale forhold ville 
fæste lid til; men som faktisk var 
den eneste, jeg selv troede på, og 
som også viste sig at være rigtig. 
En anonym opringning til en god 
veninde, der skulle bringe beskeden 
videre mundtlig til mig, meddelte, 
at min mand i begyndelsen af de
cember var set ved Hollands græn
se og på det tidspunkt var rask! 
Veninden troede, jeg ville blive 
ulykkelig, men tværtimod! Jeg 
sprang i vejret og sagde: Åh! så 
er han nærmere englænderne!« Det 
viser naturligvis, at jeg var et fæ, 
der intet forstod af de faktiske for
hold, men sådan var det altså.

Jeg lod meddelelsen gå videre til 
Røde Kors, og langt om længe 
fandt de da også ud af derinde, at 
bogstavet m., der stod ved fange- 
nummeret, betød Meppen, et meget 
sumpet område tæt ved Krupps 
skydebaner og meget nær ved Hol
lands grænse, hvad jeg fik verifi
ceret ved at kaste mig over Koppels 
Atlas.

S amtidig med, at jeg gav denne 
meddelelse videre, fandt jeg ud af, 
hvorledes man skulle komme i for
bindelse med Hoffmann i Shell
huset, stærkt opfordret dertil af
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gode venner, der v ar fu ld t over
tydet om, at m in mand, der ikke 
var synderlig robust, ikke kunne 
overleve disse hårde vilkår.

En kold og rusket m orgen i be
gyndelsen af februar fik jeg besked 
om, a t jeg  kunne få en samtale. 
Uden at ane, hvordan jeg skulle 
gribe sagen an og med den faste 
beslutning ikke at fornedre mig ved 
at bede en tysker om noget, låsede 
jeg min dør og bad så inderlig som 
aldrig før eller senere i m it liv om 
Guds vejledning i den kommende 
sam tale — ikke andet.

Sam talen varede, efter lang, lang 
ventetid, ikke ti m inutter. Et af 
mine argum enter var, at hvis min 
m and var så farlig for Tysklands 
sikkerhed, kunne han ligeså godt 
holdes fangen i Frøslev som i Tysk
land, »sonst wollen Sie also den 
Vater dieser fünf K inder (jeg hav
de billedet af mine børn med) ganz 
langsam tøten« »De kan høre herop 
om en uge«, sagde han derpå, og 
jeg gik hjem  med fornemmelsen af 
at have gjort det rigtig skidt.

Otte dage efter mødte jeg igen. 
Da så jeg kun hans uforskam m ede 
sekretæ r. »Er kommt zurück«, sag
de han. »Wann und wie?« spurgte 
jeg. »Gleichgültig, er kommt zu
ruck«, sagde han og pegede sam
tidig på døren. Det var alt, og jeg 
gik ned ad de m ange trapper, fo r
tum let, men klam rende mig til dis
se ord.

H je m m e  ringede jeg  omgående 
til Røde Kors og U denrigsm iniste
rie t og fortalte, hvad der var hæ ndt 
og sagde bestem t: »Nu er det Deres 
sag at tage affære, jeg har kun 
disse ord at holde mig til«.

Begge parte r tog meget elskvæ r
digt, men noget vagt og forsigtigt 
på det — men efter en halv snes 
dages pinefuld ventetid — isæ r en 
frygtelig dag, hvor Røde Kors rin 
gede op og m eauelte, at han ikke 
var at finde, fandt de ham  alligevel, 
og han blev bragt til Frøslev, se
nere derfra med B ernadotte-trans- 
port til Sverige. 29. april havde vi, 
de store børn og jeg, et frydefuldt 
møde i toget, der langsomt glidende 
passerede Ø stbanegården på vej 
mod Frihavnen.

Til 12. maj v ar han i Løderup 
i Sverige, — den uforglemmelige 4. 
maj, m in m ands fødselsdag, ti l
bragte vi hver for sig — så var vi 
a tte r forenede.

Hvad vi ellers bestilte, »vi der 
stod« — ja, jeg huskede i flere 
perioder mennesker, der »ikke bo
ede hjemme« venner, — en enkelt 
po litibetjent m. fl. Engang havde 
jeg den oplevelse sam tidig at mod
tage visit af fire venner, der ikke 
kendte hinanden; de tre  var så op
findsomme at præ sentere sig for 
hinanden med navnet: Petersen.

En politibetjent, hvis hund jeg 
skulle have passet, som desvæ rre 
døde af vanrøgt inden, valgte til
fældigvis pseudonymet Højby, m e
dens vor rigtige Palle Højby kaldte 
sig noget ganske andet.

Og så forøvrigt står der tilbage 
at understrege m indet om en so
lidaritetsfølelse med alle de mange, 
m an troede sig sikker på, hvad de
res anskuelser angik, en usigelig,

aldrig glemt taknem m elighed over
for, en hjælpsomhed så storslået, 
opfindsom og mangfoldig fra  ven 
og fremmed, — fra  utallige m en
nesker, hvis hjæ lp  og kærlighed 
bevares i m indet med en glans, der 
ikke blegner med årene, selv om 
m an sjæ ldent når at give den kon
kret udtryk i dagliglivets virke.

På m it skrivebord står et dejligt 
billede af en af de unge, der aldrig 
vendte tilbage. Så længe vort hjem 
består, kommer det ikke derfra! 
N år jeg ser på ham, mindes jeg de 
mange, som jeg kendte, — tæ nker 
også på de mange ukendte, der 
m åtte yde den fulde indsats — alt 
hvad de ejede, for vort land, — men 
jeg tæ nker også på de mange på
rørende, der er blevet tilbage, — 
hustruer, mødre, børn, de, der også 
gav og mistede. Kræves der ikke 
et stort sind, en vældig styrke af 
dem til a t tage den kurs, der følges 
i dag og de afgørelser, der træffes?

INGER HOLT

TIL MEDLEMMERNE
i Kammeraternes lljælpefond

Siden fonden blev indstiftet i 
1945, h ar I vist jeres trofasthed 
mod vore syge og nødlidende kam 
m erater. Vi startede med godt 1500 
medlemmer, der fem år i træ k  be
ta lte  et fast årligt beløb til fonden. 
1 den næste fem årige periode var 
tallet lidt m indre, nogle var re jst 
til udlandet, nogle var døde og en
delig h ar de økonomiske kår for en 
dels vedkommende vel æ ndret sig 
således, at de ikke fortsat kunne 
forpligte sig til denne årlige faste 
udgift, men disse mange kam m era
ters »forsikringspræmie« er samlet 
løbet op til over 200,000 kr. — et 
stolt eksempel på samfølelse og 
kam m eratskabsånd. År efter å r har 
I betalt, og gennem Pigtråd  er I 
holdt underre tte t om m idlernes 
anvendelse — og i foråret 1955 er 
det nøjagtig ti år, siden vi sam le
des i Neuengamme. Det er ti år, 
siden vi stillede til den sidste pa
rade, lige før vi steg ind i de hvide 
busser og kørte nordpå.

Vi raske er vel gledet ind i dag
liglivets vante gænge, og besæ ttel
sestiden er for m ange blevet noget 
fjern t, noget, vi gerne vil ryste af 
os. Splid og kiv — inden for andre 
kredse af tidligere fanger har givet 
m ange en besk smag i munden, 
men K. H.s m edlem m er h ar trofast 
stået sammen om det ene mål, vi 
har sat os — at hjæ lpe vore syge 
kam m erater, og dem er der stadig 
mange af. — De er ikke gledet ind 
i dagliglivets vante gænge, for dem 
er besættelsestidens onde år ikke 
noget fjern t, de kan ryste af sig, 
men vi har i alle disse å r væ ret 
et fællesskab, en kam m eratskabs
kreds, der stadig stod skulder ved 
skulder, og nu har K am m eraternes 
H jælpefond beslu ttet at arrangere 
et tre-dages stævne sidst i m arts 
1955, hvor vi alle kan møde igen, og 
hvor vore syge kam m erater skal 
væ re vore gæster, ligesom de na
turligvis skal have deres koner med 

Jeres kontingent er ikke betalt
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Personalet på Kammeraternes Hjælpefonds kontor gør julepakkerne klar sammen
med særlige hjælpere

til a t arrangere stæ vne for, og vore 
16000 støtteabonnenter og vore ca. 
4000 annoncører har sikkert heller 
ikke tegnet sig, for a t vi skal an
vende P igtråds overskud til et 
stævne. Vi m å derfor gennemføre 
stævnet uden a t angribe de midler, 
der er indgået til d irekte hjælp. 
Vi skal bruge 35,000 kr.

Det er vor plan, at vi på stævnets 
første dag (en lørdag) mødes ved 
en kam m eratskabsfrokost, hvor vi 
regner med at blive 500 ialt. E fter 
frokosten bliver der officiel m odta
gelse, og om aftenen arrangeres en

festaften i Statsradiofoniens kon
certsal.

2. dagen byder på en udflugt til 
Nordsjælland, efter at vi først har 
aflagt besøg i Ryvangen, vi spiser 
frokost i Hillerød, søger middagen 
arrangeret under de festligste fo r
mer, og vi s lu tter dagen med en 
teateraften  i Det kongelige Teater. 
S tæ vnet afsluttes trediedagen med 
kam m eratskabsfrokost. Foruden 
disse ting arrangeres der naturlig 
vis forskelligt andet under former, 
som vore kam m erater fortjener. For 
sam tlige udenbys gæster m å vi na

turligvis påtage os sam tlige udgif
ter, herunder natophold, fuld fo r
plejning, afhentning fra  skib og tog, 
rejseudgifter m. v. — kan det væ re 
for meget — efter 10 års ofte håb
løs kamp mod sygdom og nød.

For je r  — raske kam m erater — 
vil det blive en stor og sm uk op
levelse, at gense jeres kam m erater 
igen, og m åske huse en eller to af 
de kam m erater — som I ikke øn
sker at by tte  tilvæ relse med, og 
for vore syge kam m erater vil det 
blive en oplevelse for livet, og det 
allervigtigste for dem er, at de får 
bekræ ftet hvad vi lovede for 10 
å r siden: »I skal ikke blive glemt.«

Vore 20,000 abonnenter og annon
cører har ved at støtte vort arbejde 
vist, at heller ikke de har glemt 
besættelsestiden ofre, og vi er dem 
dybt taknem m elige herfor. Uden 
deres fo rtsatte  hjæ lp kunne vi slet 
ikke have holdt vort h jæ lpepro
gram. Derfor vil vi heller ikke m is
bruge dem, men søge at gennem
føre stæ vnet som en rigtig  første
klasses »Kammeratskabsaffære«. 
Er det for dristig t tæ nkt? — Jeg  
tro r det ikke.

Vi spørger J e r  1200 m edlemmer 
af K am m eraternes H jælpefond og 
alle andre tidligere fanger fra  be
sættelsestiden: Vil I væ re med til at 
skabe dette  stævne? Vil I gå ind 
for sagen og allerede n u  v irke 
blandt andre kam m erater for dens 
gennemførelse?

Endnu inden denne plan var 
kendt af 10 personer, kom den fø r
ste 500 kr. seddel med posten, så 
nu er bunden lagt. Vi vil ikke lave 
tombola, andespil og basar og den 
slags. Siden 1945 h a r I blot taget 
tegnebogen frem  og betalt, det er 
så dejligt ligetil og sådan en h e r
lig fornem m else — n år m an selv er 
rask.

D er vil hver m åned komme 
»Stævneoplysninger« i P igtråd, og 
denne indsam ling vil i adm inistra
tion kun koste kvitteringen. Og 
herm ed e r indsam lingen begyndt.

Bidrag sendes til: K am m eraternes 
Hjælpefond, St. K annikestræ de 10, 
Kbh. K. Giro 780, med tydelig  an
givelse: Stæ vnet 1955.

K am m eratlig hilsen 
H. KORNBECK
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HVÄD KÆMPEDE

Foranlediget af den citerede ud
talelse af fru  W arinka Wichfeld 
i decem bernum m eret: Vi kæmpede 
blot for at jage tyskerne ud af lan
det— kunne jeg tæ nke mig at føre 
den standende diskussion ind i et 
m ere centralt leje. Det har generet 
mig at følge den voksende tone af 
bitterhed og skuffelse, som præ ger 
udtalelserne i vore blade, såvel som 
i dagspressen, som om m odstands
bevægelsens folk havde ventet at 
blive laurbæ rkransede efter befri
elsen. Under m it forhør på Shell- 
huset sagde jeg k lart til den tyske 
advokat: Jeg  kæ m per ikke for eng
lænderne, men for m it lands fri
hed. Det var mig en sam vittigheds
sag at gøre m odstand mod volds
herredømmet, og det fald t mig da 
ikke ind at få anerkendelse derfor. 
Som medlem, først af det frivillige, 
senere af det lovfæstede, hjem m e
værn, læ rte  jeg, at det er p a rtisa 
nens opgave at slå til — og så for
svinde igen, ligeså stille, han er 
kommet. Denne opfattelse havde jeg 
forøvrigt hele tiden af undergrunds
bevægelsens arbejde.

Så snart befrielsen var kommet, 
var vor opgave slut — ligesom for- 
øvrigt en soldats indsats er forbi, 
når krigen er færdig. Nu var fri
hedskam pen vel meget m ere ener
verende end den regulæ re soldats 
hverv, da den var illegal. Derfor 
er så mange af m odstandsfolkene 
blevet orm ædte i deres nerver, selv
om de ikke kom i kz-lejre.

Man må heller ikke sæ tte sociale 
skel. Med vore skatteregler har de 
sociale forhold ikke den betydning, 
som mange tror. Det generer mig, 
når man indtager den negative stil
ling til næsten, og jeg tæ nker på, at 
vi kristne fik sæ rlig t.m eget ud af 
besættelsestiden; hvis vi ville! Det 
var en oplevelse, vi sent glemmer, 
at høre pastor Chr. B artholdy tale 
uforfæ rdet om Herode ; som Quisling, 
tolderne som værnem agerne, fa ri
sæerne som de m ennesker, der ven
tede personlige fordele af denne 
mester, og forargedes, da han talte  
om sit rige, der ikke var af denne 
verden. De ønskede befrielse fra

VI EGENTLIG FOR?

romeråget. Videre fik  vi at vide, 
at »røverne« var frihedskæm perne, 
der overfaldt rom erne i bjergene. 
Den mand, d er »faldt blandt røvere«, 
havde m åske væ ret værnem ager, og 
næ gtet at udlevere dét til mod
standsfolkene, de forlangte. V ar det 
derfor, præ sten og leviten gik forbi, 
tæ nkte  de: det h ar han godt af, 
den værnem ager? G entager h isto
rien sig i dag?

Også i det sidste nr. er der disse 
negative træ k, der sigter på at 
frem m e de »uvenlige følelser« — 
lad os kalde dem det, i stedet for 
»had«, f. eks. fortæ llingen om den 
lille pige, der lagde et dansk flag 
i pakken til k-z fangen.

Tror Då, vi havde jub let om der 
i en pakke til en H jem m etysker fra 
Sønderjylland, der sad fængslet for 
oprør og vold lå  et hagekorsflag? 
I K ina siger man: enhver sag har 
3 sider, m in side, din side — og 
den rigtige side!

Det var meget frugtbart, om vi 
levede i alle de gode m inder om 
vort kam m eratskab og sammenhold 
i de orid i  tider, og koncentrerede os 
om fortsat a t hjæ lpe de hårdest 
ram te til en m enneskeværdig ti l
værelse. Hvorfor filosofere så iv 
rig t over landssvigernes dårlige 
samvittighed? Er det da ikke meget 
vigtigere, at vi m odstandsfolk hav
de en god sam vittighed- T ror vi, 
at vi ville bytte med dem? H vor
for så ta le  så meget om dem?

Lad os få flere af de træ k, som: 
Ville sidde i Vestre ju len  over, — 
eller R iitting’s sam taler med n u ti
dens tyskere, og »Den m anglende 
skje«. Lad det positive, opbyggende 
få overhånd.

Når m an kører ud ad vejen med 
et par blændende lygter lysende ind 
ad sin bagrude, kniber det at kom
me fremad. Sådan forekom m er det 
mig, a t a lt for mange blændes af 
fortidens onde syner, og jeg tæ nker 
ofte på Paulus, der sagde: »Glem
m ende det, som er bagved, jager 
jeg rådd rriålet!« Så sandt, som vor 
kamp var en retfæ rdig  kam p for 
D anm ark, bæ rer den lønnen i sig 
selv ved den gode sam vittighed.

Lad os da h jæ lpe hinanden til ikke 
at besudle disse m inder ved al den 
bitterhed mod dem, som det gik 
galt for, da de var på den forkerte 
side; det gør kun m inderne tungere 
for dem, der sidder med de varige 
m æ rker på krop og sind efter li
delsen. Vi må og skal fremad igen 
uden at blændes af de onde lygter 
bagfra!

POUL GØTZSCHE.
Rødovre.

A rtiklen er skrevet før løsladel
serne; og den derved opståede dis
kussion har altså ingen relation til 
den oprørende handling.

P. G.

A rm bindet
dengang - og nu

I en ledende artikel hylder dag
bladet Børsen de mænd, der gen
nem førte sabotagen mod Langåbro- 
en, hvorved tyskernes forsyninger 
til Norge blev væsentlig generet.

Bladet kommer også ind på be
folkningens stilling til frihedsbevæ 
gelsen og skriver bl. a.:

Nogle vil måske mene, at det er 
urigtigt at rippe op i de begiven
heder, der udspillede sig i den onde 
tid. Men mon vi ikke alle har godt 
af at blive m indet om den indsats, 
som den gang blev ydet af en lille 
flok modige og fæ drelandskæ rlige 
mænd?

Det kan jo ikke nægtes, at den 
begejstring, hvorm ed »frihedskæm
perne« blev mødt overalt i de glade 
befrielsesdage, senere for en stor 
del er forduftet. Den gang ville 
alle gerne vise sig med et »friheds
kæm per-arm bind«, og der var u tro
lig mange, der havde trav lt med 
at forsikre, at de — uanset deres 
tidligere udtalelser og holdning — 
i deres inderste indre havde sym
patiseret med og »i det skjulte« 
havde stø ttet modstandsbevægelsen. 
Men det ligger åbenbart ikke for 
danskerne re t længe at hengive sig 
til en »sydlandsk« begejstring, og 
det velvillige og forstående smil 
forvandlede sig da også snart hos 
adskillige m ennesker til sure og 
gnavne m iner overfor de »besvær
lige« modstandsfolk.
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Stege Telf. 4243

Østmøens Manufaktur
A. Frimann-Rasmussen

Telf. 2009 Borre Møen

Aktieselskabet

Stege Trælasthandel

SKÆRBÆK &  (0 .
Maskinfabrik
STEGE

BORNHOLMS 
VALSEMØLLE %

Sparekassen
for

Nexø og Omegn

Aktieselskabet
De forenede Granitbrud
Sandstensbrud og Stenhuggeri 

paa Bornholm

Æblemost
Frugtplantagen Langedeby 

Bornholm

Aktieselskabet

Bing & Grøndahls
Porcelcensfabrik

Det forenede

Danske Livsforsikrings-Aktieselskab

I I A F N I A

$ul. QfdUrups
S Ø L V G A D E  87 
K Ø B E N H A V N

Købstædernes 
almindelige Brandforsikring

Grønningen 1 - København
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Til

samtlige fangeforenin- 
ger og fangeklubber

i Danmark

Det h ar gang på gang vist sig, 
a t sam let optræ den af tidligere fan
ger fra  besættelsestiden har væ ret 
ønskeligt ved forskellige lejligheder 
f. eks. Tysklands genoprustning, be
nådning af danske krigsforbrydere, 
endelig ordning af B em adottem o- 
num entet og m onum entet for den 
ukendte koncentrationslejrfange 
ved H elligåndskirken, behandling 
og bedømmelse af invalideerstatnin- 
ger til besættelsestidens ofre, re 
præsentation overfor udenlandske 
kam m eratskabs- og fangeorganisa- 
tioner m. m.

Vi havde i de første år efter 1945 
»Landsforeningen af Besættelsesti
dens politiske Fanger«. Denne for
ening løste flere  opgaver, men fo r
eningen m åtte til sidst opløses, m u
ligt fordi vi politisk var uenige.

Ret ofte ser m an i dagspressen og 
hører gennem radioen fangegrupper 
frem kom m e med udtalelser og m e
ninger, der udsendes i en form, der 
giver det udseende af, a t et større 
antal af tidligere fanger står bag 
disse publikationer, og m an har 
væ ret vidne til avispolemik, der så 
afgjort h ar skadet vor anseelse over 
for offentligheden.

Der findes m ange forskellige fan- 
gesammenslutninger, hvoraf største
partens hovedform ål er vedligehol
delse af kam m eratskabet — et 
sm ukt qg godt formål, een sam m en
slutning h ar påtaget sig m indehøj
tideligheder ved gravene f. eks. ju 
leaften, 9. april o. s. v., og Kam 
m eraternes H jælpefond h ar påtaget 
sig h jæ lpearbejdet mellem besæ t
telsestidens ofre — hver for sig 
sm ukke og godt formål, som ingen 
vist finder anledning til at kritisere.

M e n ------------
der findes ikke  een eneste fan- 

gesammenslutniflg idag, der har 
nogen som helst kom petence til at 
optræde på samtlige fangers vegne.

Såvidt vi h ar fået oplyst, e r de 
to  største  fangesam m enslutninger

Buchenwaldklubben og K am m era
ternes Hjælpefond, der tilsam m en 
h ar ca. 2300 aktive betalende m ed
lem m er (ved aktive forstås tidligere 
fanger) hertil kommer et antal fan- 
geforeninger, hvis m edlem m er alle 
h a r væ ret fanger — D achauklub- 
ben, Stutthofforeningen, Portafor- 
eningen m. fl., der heller ikke op
tager sym patisører. Endelig har vi 
»Gestapofangerne«, der også opta
ger sym patisører. D er kan regnes 
med, a t der ialt i D anm ark findes 
ca. 3300 organiserede fanger fordelt 
på 7 til 10 foreninger.

Vi kan vist tryg t regne med, at 
vi kun er politisk  uenige, medens 
vi stort set e r enige i næ sten alle 
andre spørgsmål, og at vi ganske 
uanset politisk farve respekterer og 
væ rdsæ tter hinanden som gode 
kam m erater.

Vi står stæ rkest både indadtil og 
udadtil, n å r vi s tår sam let — lad 
os da mødes endnu engang på godt 
dansk dem okratisk grundlag, men 
lad os holde os fra  politik og løse 
de andre opgaver samlet.

K ort sagt vi danner et udvalg, 
som vi foreløbig kalder: »Besættel
sestidens Fangeudvalg« eil. (B. F.). 
Alle eksisterende fangeorganisatio- 
ner over 40 m edlem m er skulle re 
præ senteres i dette  udvalg, således 
at hver forening væ lger 1 re p ræ 
sentant for hver påbegyndt 300 
m edlem m er d. v. s. tidligere fanger.

En gruppe fra  40 til 300 m edlem 
m er få r således 1 repr., fra  301 til 
600 m edlem m er 2 repræ sentan ter 
o. s. v.

De små grupper favoriseres lidt, 
men lad os se stort på det.

B. F. vil efter dette forslag blive 
på ca. 12—16 medlemmer, og alle 
lejre vil blive repræ senteret.

B. F. vil herm ed væ re et udvalg 
af tidligere fanger, der alle er valg
te  af kom petente tangeorganisatio
ner.

E t lille udvalg vil for nemheds 
skyld udarbejde forslag til retn ings
lin ier for B. F.s virkeom råde, men 
det m å væ re forudsætningen, at hver 
forening arbejder videre ganske 
som sædvanligt indenfor sit eget 
kompetenceområde, at ingen m ed
lem m er b liver bundet økonomisk 
udover nogle øre om året til publi

kationer, der kun sendes til fore
ningsbestyrelserne. Selvfølgelig stil
ler »Pigtråd« sine spalter til dispo
sition, ligesom evt. andre fange- 
blade får referat af alle møder.

Det er muligt, at udvalget kun 
få r ganske få årlige møder, mon 
det er afgjort, at flere af de næ vnte 
opgaver er gået i hårdknude og kun 
kan løses, hvis vi i fæ llesskab sam
arbejder. Det er også afgjort, at vi 
vil vinde noget af »vort tab te  an
sigt« tilbage, hvis vi a tte r s tår sku l
der ved skulder.

På dette  grundlag indbyder vi 
din organisation til forberedende 
møde i Adm iral Gj eddes Gaard, St. 
K annikestræ de 10, lørdag den 23. 
januar 1954 kl. 15,00.

For en ordens skyld m å vi n a tu r
ligvis på et senere tidspunkt have 
en m edlem sliste fra  hver forening.

Med kam m eratlig hilsen 
Holger Jensen  
D achaulejren 

Johs. Fosmark 
Sachenhausenle j ren

Helge Larsen ,
Stutthoflejren 
Povl Brondt 

Buchenw aldlejren 
S. Julsgaard Larsen 

Buchenw aldlejren 
H. C. Steen Hansen 
Sachenhausenle j ren 

H. Kornbeck
K am m eraternes Hjælpefond

Kammeraternes H jælpefond har 
for en enkelt gangs sky ld  brudt 
med det hidtidige princip k u n  at 
beskæftige sig m ed hjælpearbejde, 
m en vi føler, at tiden er inde t 'l  
at tage det næ vnte  initiativ. Sku lle  
der være m edlem m er, der m åtte  
væ re imod, at vi arbejder på den 
skitserede linje, bedes man m ed det 
samme underrette os derom. Evt. 
breve om denne sag kan sendes til 
kontoret, St. K annikestræ de 10, 
København K.
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Import Kompagniet
Kalundborg %

Herre & Dame Skræderi 
& Drenge Konfektion

Riismøller
Kordilgade 30 - Tlf. 928 
Kallundborg

E . U a y c m a n n
Cykler Barnevogne

K alundborg

A. WENDELBOE-JENSFN
A uto-G aarden K alundborg

O. H. Houg & Søn
Tømrermestre

Kalundborg

Hotel Postgaarden
K alundborg

Lokaler til alle Formaal

K A L U N D B O R G
M E J E R I
Sv. Aa. Jensen 

Tlf. 159

»Velo« Vulkanisering
Chr. Knakkergaard 

K alundborg

Guldsmed og Gravør
P eter  E. S am u elsen

Kordilgade 43 Tlf. 442
K alundborg

Aktieselskabet 
Dansk Svovlsyre- og 

Superphosphat-Fabrik
K alundborg

Kalundborg Kul Kompagni
Aktieselskab

Carl Weinreich '/s
Kalundborg

A/s S. Schiøtts Eftf.
K alundborg

T R I K O H L
Kern. Tøjrensning 

Kordilgade 45 . K alundborg

/ / .  i i a x s e x s
Ml o b v lfo rre tn  i  n fi

Kordilgade 54 Tlf. 149
K alundborg

0. Dlstrup Jensen
Herre, og Dameskræderi 

K alundborg

% A. Knudsens
Læderfabrik

Ebeltoft

HARALD THISTED
Thorsager Savværk 
Tlf. Vej rum bro 42x

A/S Auning
Savværk og Tømmerhandel

Vi mødes i H jem m eværnet 
Aktiv for Frihed og Fred

K alundborg T ræ drejeri
A . Thomassen Tlf. 368

I7. S  o r m  s e  ti tt 
X .  T h . C h r i s t i a n s e n

J. Hagemann Pctsrssn A/s
K alundborg

Elektromekanisk Service
F. Christensen

Set. Jørgensbjerg 14 Tlf. 1292 
K alundborg .........

•St»hs. Molier
Gottlobs Eftf. } 

Juvelerer Guldsmed 
K alundborg

Det sjællandske 
Frøavlskompagni %

K alundborg

Intens Reklame
- ET HAV AF IDE’ER

Rønne Alle 1 Aabyhøj
Aarhus . Tlf. 58G28

Birkesig Kalkværk
Rosmus St.

V. Reimer Andersen 
Postadresse: Balle 

Tlf. Rosmus 52 & 20

Mejeriet U. K.
B ræ dstrup
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ER VORT BLAD
ne.tya.tbt o.ty. AadeSf-iiddt?
Svar p å  et indlæ g

Andetsteds i bladet bringer vi en 
artikel af læge Poul Gøtzsche, i 
hvilken denne fremsætter nogle be
mærkninger om det stof, bladet 
Pigtråd har bragt og bør bringe.

Når der her fra red. side gives 
et ret udførligt svar på lægens ind
læg, skyldes det, at vi finder det af 
vigtighed at få drøftet bladets linje.

Sådanne drøftelser har jævnlig 
været ført, dels i bladudvalget, dels 
i den større kreds, som bestyrelsen 
for K. H. udgør.

Men der har ikke tidligere været 
en tilsvarende lejlighed til at tage 
emnet op i bladets spalter, og det 
vil da også være naturligt at ud
tale påskønnelse af, at denne lejlig
hed nu er givet.

Læge Gøtzsche konstaterer bit
terhed og skuffelse hos modstands
bevægelsens folk, de havde ventet 
at blive laurbærkransede efter be
frielsen, men det er partisanens op
gave at slå til —  og så forsvinde.

Vort blad skal bringe gode min
der om kammeratskab og sammen
hold. Det positive og opbyggende 
skal have overhånd i stoffet, og 
vi skal ikke blændes af de onde 
lygter bag fra.

At der findes modstandsfolk, der 
havde forventet laurbærkranse ef
ter befrielsen, er os ukendt. De 
modstandsfolk, der havde fat i den 
tunge ende i kampen, kæmpede, 
fordi de ikke kunne lade være. Ef
terhånden blev det jo også så far
ligt at yde modstand, at det ville 
have været en letsindig spekulation, 
hvis man havde forventet tak og 
påskønnelse —  bagefter, far de mest 
aktive måtte jo gøre sig klärt, at' 
der var flest chancer for, at der 
ikke blev noget bagefter, for det 
var jo en kamp med livet som ind
sats —  og tallet på dem, der satte 
livet til, var stort.

At der har været grund til skuf
felse og mismod bagefter er jo des
værre en kendsgerning. Og når 
modstandsfolk oplevede tilsidesæt

telse og hånes nu bagefter, mens 
landsvigerne og storforbrydere 
oplever den helt store pladderhu
manisme i praksis, er det jo men
neskeligt, at een og anden giver 
udtryk for, at man ikke ligefrem 
finder det sjovt, dejligt og helt i or
den.

Det har fra red. si'de været magt
påliggende at variere stoffet mest 
muligt, men når der stilles krav til 
bladet om at gøre modstandsstof til 
opbyggelsesstof og altså bladet fil
et organ, hvor man kun finder trøst 
og opmuntring, stiller man krav om 
uredelighed.

At der har været oplevelser un
der fangenskabet, der kan tjene 
tidligere fanger og andre til op
byggelse nu bagefter, kan man fra 
tid til anden læse i bladets spalter.

Vi har endog med lup søgt efter 
beretninger om tyskere, der i okku
pationsårene viste menneskelighed. 
Det er lykkedes at fremskaffe en
kelte sådanne beretninger. Og de 
har fået en bladmæssig god be
handling.

Men vil man gøre de gode und
tagelser til det almene, stiller man 
krav til red. om historieforfalskning, 
et krav, som hverken red. eller K. 
H.s bestyrelse agter at gå ind un
der.

Det er karakteristisk for læge 
Gøtzsches betragtninger, at han i 
sin omtale af Chr. Bartholdys djær
ve forkyndelse ganske glemmer 
tankerne i dennes lille bog: »Elsk 
eders fjender«. Bartholdy siger her 
ganske klart: Først må retfærdig
heden ske fyldest ---------

Og ’def’ ef netop denne omstæn
dighed, der skaber hele konflikt
stoffet. Retfærdigheden er ikke 
sket fyldest. Derfor kan vi ikke 
komme til at "elske.

Læge G. henviser i sin omtale 
af novellen om den lille pige, der 
ville lægge et danebrog'Fag i en 
pakke til en dansk k-z-fange, til, 
at den sigter på at fremme uvenlige

følelser (han mener had) og anfø
rer som et analogt tilfælde, at en 
hjemmetysker fra Sønderjylland, 
der sad fængslet for oprør og vold. 
fik tilsendt et hagekorsflag. Han 
mener ikke, at vi ville have jublet 
derover.

Nu er sammenligningen ret uhel
dig. Man kan vanskeligt sammen
ligne et årtusindgammelt nationalt 
flag som danebrog med et politisk 
som hagekorset. En k-z-fange, der 
sad, fordi han ville værge sit lands 
frihed og selvstændighed og den 
kristne, demokratiske kultur, har 
ikke mange ligheder med en hjem
metysker, der sad fængslet for vold 
og oprør. Det ville jo heller aldrig 
forekomme, at en sådan person un
der dansk internering ville blive 
udsat for sult og retsløshed .

Det har næppe heller grund i vir
keligheden at hylde den opfattelse, 
at man ved at skrive om lands
svigerne skulle gøre minderne tun
gere for dem, der sidder med de 
varige mærker på krop og sind efter 
lidelserne. Vi oplever jo netop i dis
se dage med de urimelige løsladel
ser af storstikkere og manddræbe
re, at de helt store lidelser derved 
påføres dem, der har måttet bære 
de tungeste lidelser. De bliver ikke 
mindre ved at uretten forties. Var 
der ingen, der gad protestere mod 
uretfærdigheden, ville de, der ofre
de, med fuld ret kunne sige, at 
de havde ofret forgæves.

Vist er kærlighedsbudet af vig
tighed. Bøgernes bog har jo et helt 
kapitel om dette emne, men de 
findes jo også i samme bog et. krav- 
om at være sandheden tro.

Lad disse betragtninger slutte for 
denne gang med en påskønnelse af 
en læser, der gennemgår bladet og 
under læsningen både gør sig tan
ker om, hvad der står i det —  og 
hvad der burde stå i det.

Med' disse linier har vi ønsket at 
forklare vor linie. Den kan kortest 
udtrykkes med at fastslå, at vi 
gerne vil tjene sandheden, hele 
sandheden og ikke andet end sand
heden.

Indtil videre vil vi tro, at langt 
den største part af vennekredsen 
omkring vort blad kan sige ja og 
amen til dette program. F-k.



KRAKS
VEJVISER

KØBENHAVN

National Kasseapparater
Vimmelskaftet 38 København K

I t f i l r io r f j j s

I n d u s t r i  A j S
Kirkegaardsvej 25 
Tlf. C 4815 
København S

The Goodyear Tire 
& Rubber Company A/s

KØBENHAVN

Viggo Borch
Havnegade 37 København K

A/s Styhr A 
Kjær
KØBENHAVN

C. Clausen
Dampskibsrederi

H A M M E R E N S G A D E  4 

K Ø B E N H A V N  K.

Civsf or sikringsselskabet

DANEBROGE
Aktieselskab

p. d. v.

*
Sølorvet København K.

Aktieselskabet Ril KO
... -«►

Borgergade 14 A Tlf. C. 343
København K.
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KL BUCHENWALD
Kriminalassistent A. Wass-Moller fortæller 

lejrens historie.

Den 17. ju li 1937 ankom kra kz- 
le jr Sachsenburg 149 häftlinge til 
E ttersberg, ca. 8 kra fra  Weimar, 
under skarp bevogtning af SS som 
en såkaldt fortrop. Næste dag kom 
yderligere 70 »grønne«. Den 27. ju li 
ind traf de første politiske fanger, 
deriblandt 7 bibelforskere. Tre dage 
senere ankom 600 fanger fra  kz- 
le jr  Lichtenberg. Den 6. august 1937, 
altså knap tre  uger efter den »18. 
juli«, da der endnu ikke v ar tag 
over hovedet til nogen, befandt der 
sig i le jren  ca. 1400 fanger, »grøn
ne« (krim inelle), »røde« (politiske) 
og »violette« (bibelforskere), aile 
rigstyske. Hvad fandt de?

Under ukendte om stændigheder 
havde SS af en fyrstelig  domæne
forvaltning ladet sig skænke et om
råde på ca. 150 hek tarer inde i en 
udstrak t bøge-, ege- og fyrreskov. 
Dette om råde var det ugunstigst 
tænkelige til anbringelse af m enne
sker, da klim aet på E ttersberg  er 
sæ rligt rå t og ustandseligt er u n 
derkastet vejrforandringer.

Buchenwald ligger ved W eim ar
Valget var i høj grad symbolsk: 

Weimar, det tyske nationalku ltu r
sted, tidligere byen for den tyske 
klassiker, der med sine væ rker hav
de givet ud tryk  for det tyske følel
ses- og åndsliv, og Buchenwald  — 
et barsk landstykke som sted for 
den nytyske følelsesudfoldelse. En 
sentim entalt beskyttet musæum s- 
ku ltu r og en hæmningsløs, b ru ta l 
m agtvilje frem bragte således den 
nye typiske forbindelse W eim ar — 
Buchenwald.

P å toppen af det tågede E tters
berg begyndte rydningen om som
meren. Om rådet var uvejsomt, 
overalt lå  rødder og træ stam m er. 
Den i hele omegnen bekendte 
»Goethe-eg« blev p ietetsfuldt be
varet af SS og bestem t som le jr
m idtpunkt. Der blev indre tte t t ræ 
barakker i ræ kker på fem, omgivet 
nf pigtråd. U denfor anbragtes ba

rak k er for SS, og chef for lejren  
blev SS S tandartenführer Koch, 
hvis hustru, Ilse Koch, senere blev 
berygtet ved sin udvælgelse af fan 
ger med sm ukke tatoveringer. F an 
gerne blev likvideret og huden med 
tatoveringerne garvet og benyttet 
til forskellig udsmykning.

Lejrkom m andant Koch startede 
sin karriere  som Scharführer i Mo- 
selejrene. Han blev født i 1897 i 
D arm stadt som søn af en under
ordnet tjenestem and. F ra  1911—14 
var han handelslærling, bogholder 
til 1916, derefter indkaldt til krigs
tjeneste (6 uger ved fronten). I 
1920 i et handelsfirm a og fra  1922— 
1930 ansat i 7 forskellige firm aer. 
I 1928 sag mod ham  for tyverier 
fra  portokasser i firm aerne. I 1931 
indm eldte han sig i NSDAP og kom 
kort efter ind i SS. I 1932 bliver 
han af ukendt grund udelukket af 
partiet, men senere påny optaget. 
I 1935 rejses sag mod ham  for u n 
derslæb i Darm stadt, men han b li
ver dog lejrkom m andant, først i

kz- Colum bia-Haus i Berlin, der
efter i kz-Esterw ege og gifter sig 
påny i 1937 med den senere »Kom- 
m andeuse von Buchenwald«, hvor 
han samme år begyndte sin beryg
tede virksomhed.

Af ukendt årsag v ar han blevet 
uvenner med sin nærm este foresat
te, SS O bergruppenführer, arve
prins zu W aldeck-Pyrm ont, der fle 
re  gange forsøgte at indklage ham  
for H im m ler for korruption, m en 
uden resultat. I 1943 blev Koch en
delig arresteret sammen med h u 
stru  og adjudant. Ved SS-domstol 
blev han sammen med adjudanten 
dømt til døden, men med udsigt til 
fronttjeneste. Denne udsigt stoppe
de im idlertid prins Waldeck, idet 
han som øverste jurisdiktionschef 
lod Koch skyde nogle dage før 
Buchenwalds befrielse.

Koch havde tjen t en form ue på 
næ sten alt: Kantine, fangeforplej- 
ning, pengeafpresning, rustningsfa
brikkerne i le jren  og m eget andet.

Han var vel en af de største sa
dister i lejren. U nder en rundgang 
bem ærkede han en fange, hvis nøg
ne krop var dæ kket af tatoveringer. 
Han kaldte på fangen og befalede 
ham  at følge med sig. Nogle dage 
senere vidste man, a t fangen var 
død under hem m elighedsfulde om-

I denne skønne villa sikrede Buchenwald-lejrens berygtede kommandant, SS-Stand- 
artenführer Koch sig en behagelig tilværelse — indtil nazisternes militære nederlag
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Betonvar efabrikken
» G o d f h a a b «

Johs. Hansen & Søn 
HJØRRING

Hjørring Jern- og 

Staalforretning %

A/S Sørensen & Borch
Østergade 13 . Hjørring 

Tlf. 1495 - 1031

Hjørring 
Møbel- og 

Madraslaörik

BØRGE KRISTENSEN
Radio - Elektro Hegn 

Jernbanegade 22 . Hjørring 
Tlf. 611

Otto Hecrfordt
HJØRRING

Automobilhuset
O. F. Andersen

Østergade 52 B Tlf. 400 .  1501 
HJØRRING 
Giro 65815

R ir k  iV Ilo e
Hjørring

Aktieselskabet

Hjørring Discontobank

Aktieselskabet

Handels- og Landbrugsbanken i Hjørring

RASMUSSEN & DAMKIER
Hjørring

A/s  Hirtshals Bank
Filial af A/S Hjørring Diskontobank

II v am  A il cl clsiucj c ri
pr. Hvam

Skive Lastbllcentral
SKIVE

S h iv e

Tømmerhandel A/s
SKIVE

Installatørfirmaet

Harald Es per sen
SKIVE

Atlas Køleskabe, elektr. Anlæg

J U N G S
B O G H A N D E L
STEPHAN AGGER

Skive

Salling Bank
Skive

A/s J- Petersens
Beslagfabrik

NIBE

Slagteriudsalget
Tlf. 118 - LØGTØR

26



Beskrivelse

stændigheder, men senere sås hans 
tatoveringer på Kochs lampeskærm 
i arbejdsværelset, hvor han også 
havde et præpareret menneskeho
ved stående. Dette hoved havde til
hørt en fange, der havde særligt 
smukke ansigtstræk.

Efterhånden blev garvet menne
skehud med tatoveringer samt de 
præparerede, indskrumpne menne
skehoveder en efterspurgt vare for 
højere SS-ledere i Berlin, der send
te adskillige bestillinger på disse.

Da en britisk parlamentsdelega
tion i april 1915 besøgte Buchen
wald efter befrielsen, fandt den 
nogle stykker garvet hud, som Sir 
Spilsbury identificerede som men
neskehud. Et af disse var lavet til 
en lampeskærm.

2 kvadratk ilom eter
indenfor bevogtningskæden
De sanitære forhold var under 

enhver beskrivelse, og der var sta
dig vandmangel. Som toilette fand
tes en grav, 8 x 4  m og 4 m dyb. 
SS havde til stadighed fornøjelse af 
pludselig at springe frem med knip
ler mod fangerne, der af rædsel 
faldt i graven. I oktober 1937 var 
allerede 10 fanger kvalt i gravens 
latrin. På det tidspunkt indførtes 
præmier for SS-soldater for ned
skydning af fanger »under flugtfor
søg«. Huen blev revet af en fange 
og kastet bag SS-bevogtningskæden 
med ordene: Hent den! Fangen løb 
efter huen og blev nedskudt.

Med anlæget af det højspændte 
elektriske pigtrådshegn var den før
ste etape af lejrens bygning tilen
debragt. Appelpladsen var på 1,5 
hektar og hele området indenfor 
bevogtningskæden var ca. 2 kva
dratkilometer.

Hovedformålet med en kz-lejr 
var at udelukke enhver virkelig 
eller formodet modstander af det 
national-socialistiske system. Af
sondre, nedværdige, modstands
knække og tilintetgøre: det var for
målet med den terror, der blev sat 
i virksomhed. Jo mere drastisk jo 
bedre, jo mere grundigt, jo vari
gere. Det kom ikke an på retfær
dighed, hellere ti uskyldige ind i 
lejren end een skyldig udenfor, 
hvilket havde den tilsigtede hensigt

A. Fangelejr
B. Afdelingerne 1, 2, 3 og 3E
C. SS kaserner
D. Troppegarager
E. Tømmerplads
F. Våbenfabrikker
G. Jernbanestation
H. Lejrkommandantens bopæl
I. Forsyningssted

1. Rapportfører og lejrleder
2. Politisk afdeling
3. Køkken og levnedsmiddeldepot
4. Bad
5. Vaskehus
6. Effektkammer
7. Desinfektion
8. Blok 46, 50 og 64 

Særlig ondartede steder
9. »Bukken«

10. Patalogik barak
11. Lejr for russiske krigsfanger
12. Fangekantine altid uden varer
13. Krematorium
14. Biografteater, Her stod Bukken 

og hér foregik afstraffelser
15. Bordel for fanger

Stiltiende overenskomst, at der 
kom politiske fanger ikke

16. Revier (Sygehus)
17. Svinesti

18. Kaningård (Angora)
19. Kyllingeopdræt
20. Branddam
21. Hestestald
22. Arresthus (Bunker)
23. Arsenal
24. Fællesbarak
25. Lejrkommandantens kontor
26. Adjudantens kontor
27. SS-førernes klubhus
28. Sturmbannstab
29. Hovedvagthuset
30. Postkontor
31. Branddam
32. Vandtårn
33. Skydeplads (for øvelser)
34. Isoleringsbarak
35. Gustlofffabrik
36. Fabrik Fiftenhain
37. Civile barakker

for civile ledere på arbejdsfa- 
brikker

Højspændt el. hegn omkring lejren
Vagttårne
Gallows Galgerne
Poster med aütomatiske våben i
yderste postkæde
Fyrreskoven
Bøgeskoven
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P. Rasmussens
MASKINFABRIK

Grønnegade 3 Randars

Rådhuskiosken
RANDERS

A/s BREMER-JENSEN
G uldsm ed

Tlf. 1366 Randers

A. O. Hansen
Condi/ori

Østergade Randers

Maskinsnedkeriet , ,0d in “
v i  W illy A rnholm  

RANDERS

Vilh. Christensen & Co.
V arm e gennem  50 A ar 

RANDERS

din jsial J s  T9ærket
Tlf. 2167 Tlf. 4767 

RANDERS

I n d u s t r ic a fe e n
v /F ru  K. Rasm ussen  

RANDERS

RANDERS
T ræ - og F in erhan del

Toldbodgade 11 
RANDERS

D E N  J Y D S K E  
T R / E L A S T I M P O R T

Aktieselskab
RANDERS

Svendsens l l o i d  
AALESTRUP 

Tlf. 201—202

K Ø S T E R S  B I T T E R
Randers

Vognfabrikken Scandia
Randers
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at skræm m e befolkningen. Den le 
dende h jerne i dette arrangem ent 
var Heydrich (likvideret i T jeko- 
slovakiet) og hans hjæ lper, dr. 
W erner Best. Best havde i sin tid 
foreslået H eydrich indførelsen af 
de såkaldte »Schutzhaftbefehle«, 
hvorved vejen var åben for likvide
ring  af politiske m odstandere i kz- 
lejre.

Fire kategorier af fanger
Hvem hørte efter Gestapos an

skuelser til i en kz-lejr? I første 
ræ kke 4 grupper: politiske m od
standere og deres slægtninge, »min- 
dreværdige racer« og »racebiolo-

Justitsm inisteren  havde en gan
ske egenartet julegave til den dan
ske befolkning, nem lig løsladelsen 
af fire  af de væ rste stikkere.

Det dre jer sig om Klagenberg, 
Bollerup, G rell og Kaj Jensen.

Klagenberg blev ved højesteret 
idømt livsvarigt fængsel. Han har 
bl. a. angivet en gruppe på 5, hvor
af de 4 blev henrette t i Ryvangen.

Bollerup er alm indelig berygtet i 
Sydjylland, hvor han som stikker 
var tilkny tte t S taldgaarden i Kol
ding. Han arbejdede intim t sammen 
med K rim inalrat Burfeind og stik
keren »Snogen«, bl. a. under sto r
aktionen mod m odstandsbevægel
sen i Jy lland i 1944.

Han udøvede grov to rtu r under 
forhørene på Staldgården, og han 
var skyld i en lang ræ kke arresta
tioner, m ishandlinger, deportationer 
og henrettelser.

Poul Alfred G rell og Kaj C hri
stian Jensen var medleanmer af 
Petergruppen, af hvilken 7 blev 
skudt den 9. maj 1947 og en otten
de senere.

De deltog i en ræ kke drab, clea
ringm ord og schalburgtager. G rup
pen udførte over 100 mord, 20 
mordforsøg, 180 spræ ngninger med 
tab af 24 m ennesker og forårsagede 
skader på over 100 m illioner kr.

giske m indreværdige«, krim inelle 
og asociale. Lettest var bedømmel
sen af den anden gruppe. H ertil 
hørte frem for a lt alle jøder og zi
geunere. B ibelforskere var sikre på 
indsættelse i kz-le jr på grund af 
deres m odstand mod at aflægge ed 
til staten og mod krigstjeneste. I 
Buchenwald var i efteråret 1938 
indsat 450 bibelforskere, der var et 
fredløst bytte for SS.

Ledelsen af Buchenwald var den 
sædvanlige for en kz-lejr: L e jr
kommandant, L agerführer , Rap
portführer og SS-Blockführere 
sam t udtaget af fangerne: Lageräl
teste, Blockälteste og Stubendienst.

Der har næ ppe nogen sinde fore- 
ligget en så udbredt og voldsom 
protest mod en m inisteriel afgørelse 
som i dette tilfælde. Dagbladenes 
udtalelser og kom m entarer tælles 
ikke i snese, men i hundreder.

Det var dagbladet BT, der af
slørede løsladelserne, der skulle v æ 
re foregået i dølgsmål. Det er også 
klarlagt, at det var hensigten at 
løslade yderligere 2 stikkere. De to 
kvinder havde gjort gode frem skridt 
under indespærringen, cg det var 
lykkedes dem at overbevise den 
kvindelige fængselspræst om dyb 
religiøsitet.

H ovedsynspunktet i protesterne 
er, at det d re jer sig om storforbry
dere, der behandles m ildere end 
tilsvarende krim inelle fanger.

Presset dertil fra  forskellig side 
afgav justitsm inisteren en erk læ 
ring om løsladelserne. Hans syns
punk ter gik ud på, at han havde 
handlet efter indstilling fra  embeds- 
mændene, at ansvaret for løsladel
serne var hans, a t der var handlet i 
overensstemmelse med gældende 
praksis i m inisteriet gennem flere 
år, og at resocialisering var det ene
ste form ål med al indespærring.

Den vægtigste protest frem sattes 
af en gruppe modstandsfolk, der 
samledes i K øbenhavn på 10-års-

dagen for m ordet på Kaj Munk, 
mandag den 4. januar. Man k ræ v e
de en drøftelse i folketinget af 
principper for evt. frem tidige løs
ladelser. Man udtalte  desuden, at 
flere af de 36 løsladelser var fore
taget på provokerende tidspunkter.

Social-Demokraten, der i dette 
spørgsmål h ar ført en journalistik, 
som de fleste tænkende socialde
m okrater skam m er sig over, gik 
straks imod kravet.

Man gik arm  i arm  med kom m u
nisterne, n år m an tilslu ttede sig 
udtalelsen af 4. januar, hed det.

Dette har dog ikke forhindret bla
det i 48 tim er senere at fastslå, at 
det re tte  forum  for disse drøftelser 
netop er Folketinget.

I hele sagen er det uforståeligt 
for menigmand, at en domfældt, 
der har fået livsvarigt fængsel, kan 
løslades efter 8 års indespærring. 
Nu er løsladelser for tiden alm inde
lig praksis, men det v irker oprøren
de, at landsforræ dere behandles 
m ildere end andre. Vi finder, a t det 
e r for megen m agt a t give en m ini
ster, at han kan se helt bort fra  
dommene.

Spørgsmålet bliver: Hvad betyder 
mest, om nogle få banditter resoci- 
aliseres eller hele sam fundets re ts
bevidsthed rystes i sin grundvold?

I sin nytårstale rykkede sta ts
m inisteren til undsæ tning for ju 
stitsm inisteren.

S tatsm inisteren henviste til, a t vi 
ikke i fredens dage vil praktisere 
H itlers herrem oral: Øje for øje, og 
tand for tand.

U dtrykkene afslører ikke noget 
større kendskab til den tankegang, 
citatet tolker. Princippet: Øje for 
øje, tand for tand er nem lig ikke 
et ud tryk  for nazistisk herrem oral. 
O rdene tolker den gamle jødiske 
moral, der kræ ver, a t skyld og straf 
skal svare til h inanden i forholdet 
1:1.

Det er vel u d tryk  for en streng 
moral, men ikke nogen lav eller 
vilkårlig, hvorved lighedspunkterne 
med den nazistiske jo ganske fo r
svinder.

I en udtalelse af Roskilde-borgere 
beklages, at m an ikke også har pro
testeret mod de tidligere 32 løsla-

Slut op i protest-aktionen!
Skriv til statsministeren i dag.
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A/S Sindal Bank
F ilia l af

A /S  H jørrings D iscontobank J Y D E N  A/s
A alestru p

Sind a ls og  O m egns 

S p are- og  L aanekasse

A a le s tr u p  L a n d b o b a n k
A a le s t r u pSindal Teglværk

F. H j o r t h

A k tiese lsk ab et  

B rønd erslev  Bank

A A L E S T R U P  A N D E L S M E JE R I
A a le s t r u p

Carstensens
K L Æ D E F A B R I K  A/ S

B rønderslev

4ta.h.d £. 'P.zde\se.n 
S ind a l T lf. 7 
Isenkram  -  U d s t y r

A/s F E D E R  N I E L S E N
P e d e r s h a a h  —  B r ø n d e r s le v

B Y G N I N G S B E S L A G

—

Bech’s H ønseri
B in d slev

Vraa Andels Svineslagteri
V R A A

S a d e l m a g e r m e s t r e

B r d r .  A lb e r t
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H .  J A N S E N
M a n u f a k t u r  e n  g ro s  

T lf. 4625 O dense

P ed ersh a a b  M ask in fab rik  A/s
B R 0  N  D  E R S L E V
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delser. Dette er naturligvis beret
tiget.

Når situationen i øjeblikket er til
spidset, må man se forklaringen bl. 
a. deri, at de sidste fire løsladelser 
har fået bægeret til at flyde over.

I protestharmen har det været 
krævet, at justitsministeren skulle 
gå af, at man skulle gå i demon
strationstog til Christiansborg, og 
at man skulle skride til arbejdsned
læggelser.

Det første krav vil kun være na-

Åbent brev til
REDAKTØR

Chefredaktør Leif B. Hendil 
skriver jævnligt i sit blad Ek
strabladet under mærket Horn.

Dette mærke er i den sidste 
tid optrådt nogle gange i Ekstra
bladets spalter under artikler 
med fede overskrifter og med 
en tendens, der leder tankerne 
hen på, at Horn har udset Kam
m eraternes Hjælpefond som et 
bytte, han gerne ser spiddet på 
sine skarpe Horn — helst til 
byttet segner.

Hans start er noget uheldig, 
idet han lægger ud med et an
greb på den kammeratskabsind
samling, fonden har startet 
blandt egne medlemmer for at 
skabe nogle festlige dage for be
sættelsestidens invalider i 10- 
året for Bernadotte-hjælpens 
indsats hvorved tusinder redde
des fra døden.

Af disse kammeratskabsgaver 
ydes der naturligvis ingen pro
vision til nogen som helst. Der 
bliver ikke andre udgifter ved 
hele apparatet, end udgiften til 
kvitteringen og til portoen.

Hr. Hendil er af fondens kas-

turligt, hvis man allerede havde 
rejst det, da løsladelserne på trods 
af dommene blev indledet. De to 
sidstnævnte falder kun naturligt, 
når de udspringer spontant.

Hvad der står tilbage at gøre, er 
at fortsætte aktionen med at sende 
statsministeren breve, hvori man 
kort og godt meddeler: Jeg prote
sterer! Adressen er Slotsholmen 10. 
Kbh. K. Men gør alvor af det, for 
det haster!

F-k.

LEIF B. HENDIL
serer, statsaut. revisor H. C. 
Steen Hansen og undertegnede 
i en to tim er lang samtale ble
vet informeret om hele fondens 
arbejde og arbejdsmetode, men 
hans svar i Ekstrabladet er en 
tospaltet historie, hvori han ly
ver — og han ved, at han lyver. 
Han laver desuden en sensation 
om en mand, der arbejder som 
annoncetegner til Pigtråd og 
rykker den ind i sit blad uden 
at gøre sig den ulejlighed at få 
historien bekræftet eller afkræf
tet på fondens kontor.

Man fristes til at smile af Hr. 
Hendils »leder« den 9. 1. 54. Han 
har givet den overskriften: Nog
le rigtige kammerater! Hvis han 
selv optrådte som kammerat, 
ville han komme og fortælle os 
de forskellige rygter, han havde 
hørt. Han ville få svar på sine 
spørgsmål, og han kunne få. le j
lighed til at afsløre det sinde
lag, der gav sig udtryk i, at han 
ville yde os en håndsrækning 
med at hjælpe i problemer, hvor 
også fonden gerne så en anden 
løsning. Men kammeratskab

overfor besættelsestidens ofre 
og de folk, der gerne vil gøre en 
indsats for at hjælpe dem, ejer 
den mand åbenbart ikke. Ond
skab og mistænkeliggørelse for 
ikke ligefrem at tale om bag
vaskelse finder han langt mere 
spændende.

N år en to tim er lang samtale 
ikke kan tjene som vejledning, 
og når et brev fra INFORMA
TION til Ekstrabladet forvan
skes og fejes af med nogle få 
linjer, ser det ikke ud til, at der 
er nogen vej til den mand.

Tilbage står for os altså kun 
den vej at meddele vore læsere, 
i hvilken belysning Leif B. Hen
dils aktion bør ses.

H. Kornbeck, 
leder af fondens kontor

»DACHAU KLUBBEN«
afholder generalforsamling lørdag d. 20. 
februar kl. 19,30 i cafe »Tre Hjørner« 
Sølvtorvet, selskabslokalerne 1. sal. Alle 
kammeraterne bedes give møde, da meget 
vigtige sager skal behandles, der er valg 
til bestyrelsen.

Bestyrelsen.

GLOBE Reklame
Kongensgade 55 . ESBJERG 

det lokale Reklamebureau

Vestjysk
Rør- og Sanitetslager

ESBJERG

K. Petersen
Guldsmed

Kongensgade 39 ESBJERG
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Ryvangen juleaften
Hvis prisen for Tysklands delta

gelse i europahæren er, at henrette
de krigsforbrydere betragtes, ikke 
som det kryb de var, men som fald
ne soldater, hvis fangne krigsfor
brydere og deres håndlangere i be
satte lande løslades for at få nye 
muligheder for at mishandle men
nesker — så er den pris for høj!

Således sagde dr. med Jørgen Rø
jel juleaften i mindelunden i Ry
vangen. Han erklærede, at årene 
efter nazi-tyranniets tilintetgørelse 
havde beredt modstandskampens 
folk skuffelser både ude og hjemme. 
Der fulgte et skisma mellem Øst 
og Vest, en verden »fri for frygt« 
er endnu ikke blevet til virkelighed, 
og herhjemme blev vi vidne til, at 
de politikere, der under besættelsen 
bøjede nakken under det tyske åg, 
atter indtog deres pladser på rigs
dagen, som om intet var hændt.

— Mange modstandsfolk er blevet 
grebet af bitterhed og har talt om 
ofre, der var forgæves. Til dem vil 
jeg sige, fortsatte Jørgen Røjel, at 
der trods alt er flest lyspunkter. 
Lad os besinde os på, hvor nær 
afgrunden den vestlige civilisation 
var i krigens første år, og lad os 
takke Gud på vore knæ for, at vore 
børn ikke skal vokse op i det stor
germanske riges angiveriangst og 
tyranni. Lad os huske på, at vor 
linie sejrede til slut, selv om at- 
lant-politiken blev gennemført af 
folk, der en overgang var imod os, 
således at vi nu for første gang 
siden 1864 har en positiv udenrigs
politik.

Dr. Røjel erklærede, at mod
standsbevægelsen på liv og død vil 
være modstandere af alt, hvad der 
truer menneskers frihed, hvad en
ten truslen kommer fra de kommu
nistiske diktaturer, fra MacCarthy 
og hans folk eller neonazistiske 
kredse i Tyskland.

M onum entet for 
Københavns faldne

Monumentet for Københavns 
faldne under besættelsen står nu 
færdigt i billedhuggeren Anker

Hoffmanns atelier, hvor overborg
mester H. P. Sørensen og forman
den for borgerrepræsentationen Sig- 
vald Hellberg har været ude for at 
se det, og man blev enig om, at det 
skal afsløres på Rådhuset den 5. 
maj.

Anker Hoffmann fik opgaven 
overdraget efter en offentlig kon
kurrence, og købte en 10 tons kalk
sten i Frankrig. I to år arbejdede 
han med stenen. Fire tons er hug
get bort. Han har på fri hånd ud
hugget monumentet efter en min
dre skitse i gips. Det er en kvinde, 
der bøjer sig over en falden mand 
og tildækker ham med et klæde. 
Monumentet får sin plads i rådhus
hallen ved borgmestertrappen.

Lejlighed søges
Een af vore kammerater, E. M. 

Petersen, tidligere fange i Dachau 
søger en lejlighed i København el
ler omegnen — månedlig husleje ca. 
160—170 kr. excl. varme.

Petersen har sit arbejde i Køben
havn, og har lejlighed i Helsingør. 
Han må stå op hver morgen kl. 4,30, 
for at nå arbejdspladsen til kl. 7,00 
og er først hjemme igen kl. 18,30. 
Der er evt. mulighed for byttelej
lighed.

Henvendelse E. M. Petersen 
Sabroesvej 19 E st. th. Helsingør

MecTskulle det
Under den tyske besættelse af 

Norge gjorde de norske skolebørn 
alt, hvad gøres kunne, for i hver 
eneste stil at nævne kong Håkons 
navn, fortæller Nationaltidende. En 
lærerinde var lidt ængstelig for, at 
det kunne komme tyskerne for øre, 
hvorfor hun en dag besluttede at 
give børnene en stil for, hvori det 
ikke skulle være muligt at indflette 
kongens navn. Opgaven lød: »For
tæl om katten«. Men lærerinden 
havde nær fået en chok, da hun så, 
at en af stilene begyndte således:

— Den gang kong Håkon var 
hjemme i Norge, var det dejligt at

^være k a t ___«
'J Sa opgav lærerinden.

65 år
Medlem af Kammeraternes Hjæl

pefonds bestyrelse, tobakshandler 
Sv. Darling, Hillerød, fyldte man
dag den 28. december 65 år.

Siden sidste bestyrelsesmøde er 
han fondens sekretær og er således 
medlem af forretningsudvalget.

IMGTRAAI)
Organ for og udgivet af Kamme
raternes Hælpefond. Udkommer 
med 12 numre årligt. Abonnement 
15 kr. pr. år (Girokonto 780 kan 
benyttes ved bestilling af abonne
ment.)

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og an
nonceafdeling, St. Kannikestræde 
10, Kbh. K. (kontortid 9—12,30). 
Minerva 1336.

REDAKTION
Ansvarshavende redaktør: Overlæ
rer Johs. Fosmark. Slagelsegade 9, 
2. sal, København 0. Telefon: Øbro 
8537 (træffes bedst 17,30—18,30).

FORRETNINGSFØRER 
Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagt
vej 137, Charlottenlund. Telefon: 
Ordrup 5075.

TRYKKERI
Hak Jørgensens Bogtrykkeri, Ejby pr 
Glostrup.
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